TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 715/GSQL-GQ1
V/v thủ tục nhập khẩu sách điện tử trên mạng Internet
	Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ XNK Lavozy
(Đ/c: 70A, đường 85, Phường Tân Quy, Quận 7, TP. Hồ Chí Minh)
Trả lời công văn số 05/LAVOZY-2022 ngày 07/5/2022 của Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ XNK Lavozy về thủ tục hải quan đối với xuất bản phẩm là sách điện tử (Ebook) lưu trữ trên mạng Internet, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Luật Hải quan thì hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phải được làm thủ tục hải quan; trong đó, theo quy định tại khoản 6 Điều 4 Luật Hải quan thì: “hàng hóa bao gồm động sản có tên gọi và mã số theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam được xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh hoặc được lưu giữ trong địa bàn hoạt động hải quan”.
Mặt hàng “Sách điện tử (Ebook) lưu trữ trên mạng Internet” là định dạng phần mềm, không phải là hàng hóa có tên gọi trong Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam nên chưa có mã số HS.
Căn cứ các quy định nêu trên, khi nhập khẩu sách điện tử (Ebook) lưu trữ trên mạng Internet, Công ty không phải làm thủ tục hải quan.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Duy Tám